37 ¶ QVOD dicunt, esse quadam verba quae habeat declinatus, vt caput; quorum pars reperiri quod non possit, non esse analogias: respondendum sine dubio, si, quod est singulare verbum, id non habere analogias: minimum duo esse verba debent, in quibus sit similitudo, quare in hoc tollit esse analogias: sed initio vocabulum recto casu apparet in

hoc, Quod de dit ira caput, nec dispendi facit hilum, Quod valet, neque dispendij facit quidquam. Idē hoc obliquo apud Plautū, Video enim te nihili pendere præ Philolache omnes homines. Quod ex ne & hili; quare dictus est *Nihili*: qui non hili, habet casus tum, cum cōmutatur, de quo dicitur. De homine dicimus enim, hic homo nihili est, & huius hominis nihili, & hunc hominem nihili. Si in illocō mutarem; diceremus, vt hoc linū, & limū, sic nihilum, non hic nihili, & huic lino & limo: sic nihilo, non huic nihili. Potest dici patricius casus, vt ei præponuntur pronomina plura: vt hic casus Terentij, hunc casum Terentij; hic miles legionis, huius militis legionis, hunc militem legionis.

38 ¶ **NEGANT**, cum omnis natura sit aut mas, aut femina, aut neutrum; debuisse ex singuleis vocibus ternas figuras vocabulorum fieri, vt albus, alba, albū: nunc fieri in multis rebus binas, vt Metellus, Metella: nonnulla singulari, vt tragædia, comædia. sic esse Marcum, Numerium: at Marcam, & Numeriā non: dici coruum, turdum, non dici coruam, turdam. contra dici pantherā, merulā, non dici pātherū, merulū. Nullius nostrū filium, & filiā, non apte discerni marē ac feminā; vt Terentiū & Terentiam. contra deorum liberos, & seruorum non itidem: vt Iouis filium & filiam, nō Iouem & Iouam. item magnum numerū vocabulorū in hoc genere non seruari analogias. Ad hæc dicimus, omnis orationis, quamuis res natura subsit, tamen si ea in vsum nō peruenerit, eō nō peruenire verba: ideo equus dicitur & equa. in vsum enim horū discrimina: coruus & *corua* nō. quod sine vsum id, quod dissimilis natura. Itaque quædā aliter olim, & nunc: tum omnes mares & feminæ dicebatur columbæ, quod nō erant in eo vsum domestico quo nūc. cōtra propter domesticos vsus quod internouimus, appellatur mas, colūbus: femina, colūba. Nā cum in tria genera trāsit, & idem est in vsum discriminare, totūque denique apparet, vt est in doctus, docta, doctū. doctrina enim per hæc tria trāsit potest, & vsus docuit discriminare doctas res ab hominib⁹, & in heis marē ac feminā in mare, & femina, & neutro. Neque natura mas trāsit, neque femina, neque neutra: & ideo non dicitur *feminus*, *femina*, *feminum*: sic reliqua. Itaque singularibus & secreteis vocabuleis appellari sunt: quare in quibus rebus nō subest similis natura, aut vsus, in heis vocabuleis huiusmodi ratio quæri nō debet. Ergo dicitur, vt surdus vir, surda mulier, sic surdū theatrum; quod omnes tres ad auditum sunt cōparatæ. Contra nemo dicit cubiculum surdum, ad silētiū, nō ad auditū. at si fenestrā nō habet, dicitur cæcū, vt cæcus & cæca. quod omnia habet lumē, habere debet mas ac femina. Habet inter se

natura quandā societatem neutra cum heis, quod sunt diuersa non inter se; quodque de heis per pauca sunt quæ habeat quādā cōmunitatē. dei & serui nomina, quod nō itē vt libera nostra trāseunt, eadē ex causa, quod ad vsum attinet, institui opus fuit de libereis, de reliqueis nihil attinuit: quod in serueis gētilitia natura non subest in vsum: in nostris nominibus, qui sumus in Latio, & liberi, necessaria. Itaque ibi apparet analogiæ: dicitur Terentius vir, Terentia femina, Terentium genus: in prænominibus ideo non fit, itē, quod hæc instituta ad vsum singularia, quibus discernentur nomina gentilitia: vt a numero Prima, Secunda, Tertia, Quarta. In vireis, vt Quintus, Sextus, Decimus. sic ab aliis rebus, cum essent duo Terentij, aut plures, discernēde causa, vt aliquid singulare haberent, notabant. forsitan ab eo qui mane natus dicitur, vt is *Manius* esset; qui luci, *Lucius*; qui post patris mortem, *Postumus*. E quibus, quæ cum itē accidisset femineis, proportionē appellata. declarant prænomina mulierum antiqua, Mania, Lucia, Postuma. Videmus enim *Maniam*, matrem Iarum, & *Luciam* Volūniā, saliorum carminibus appellari. *Postumam* à multis post patris mortē etiam nunc appellari. Quare quocumque progressa est natura, cum vti vocabuli similis, proportionē propagata est analogia. Cum in quibus declinationibus voluntariis maris, & feminæ, & neutri, quæ voluntaria sunt, non debet similiter declinari: sed in quibus naturales sunt declinatus, hi qui esse reperiuntur. Quocirca in tribus generibus nominum iniquē tollunt analogias.

39 ¶ **QVI** autem eas reprehendunt quod alia vocabula singularia sunt solum, vt cicer: alia multitudinis solum, vt scalæ: cum debuerint esse omnia duplicia, vt equus equæ: analogiæ fundamentum esse obliuiscuntur naturam. nam & vsum singulare est quod natura vnum significat, vt equus: aut quod cōiuncta quodāmodo ad vnum vsum, vt bigæ. itaque dicimus vna mula, sic dicim⁹ vnę bigæ. Multitudinis vocabula sunt, vnum, infiniti, vt mula: alterum, finitum, vt duo, tres, quattuor. dicimus enim, vt hæc mula, sic vnę bigæ, & binæ, & trinæ bigæ: sic deinceps. Quare tā vni & vnę & vna quodāmodo singularia sunt, quā vnus, & vna, & vnū. hoc modo mutat, quod altera in singularib⁹, altera in cōiunctis rebus, & vt duo, tria, sunt multitudinis, sic binæ, trinæ. Est tertium quoque gen⁹ singulare, vt in multitudine, vter: in quo multitudinis, vt vter, vterci: vter poeta singularis, vterci poetæ multitudinis est. Quia explicata natura, apparet nō debere omnia vocabula multitudinis habere par singulare. omnes enim numeri à duobus sursum versus multitudinis sunt; ne-

que eo-

que eorū quisquā habere potest singulare cōpar. Iniuria igitur postulant, si qua sint singularia, oportere habere multitudinis.

40 ¶ **ITEM** qui reprehendunt quod non dicatur, vt vnguentum vnguenta, vinum vina: sic acetum *aceta*, garum *gara*: faciunt imperitē, qui ibi desiderant multitudinis vocabulum, quæ sub mensuram ac pondera potius quàm sub numerum succedant. nam in plumbo, oleo, argento, cum incrementum accessit, dicimus, multum oleum, multum plumbum, argentum: non multa *olea*, *plumba*, *argenta*: cum quæ ex hisce fiant, dicamus plūbea & argentea. aliud enim cum ex argento: nam id tum cum iam vas argenteum, aut pocillum, aut quid item; quod pocilla argentea multa, non quod argentum multum. ea natura, in quibus est mensura, non numerus, si genera in se habent plura, & in vsum venerunt, & genere multo. sic vina, vnguenta dicta. alius enim generis vinum, quod Chio, alius quod Lesbo. Sic ex regionibus, quæ ipsa dicuntur, nunc melius vnguenta, cui nunc genera aliquot. Si item discrimina magna essent olei & aceti; & sic ceterarum rerum huiuscemodi in vsum communi, dicerentur sic olea vt vina. Quare in vtraque denique re, scindere conantur analogiam: & cum in dissimili vsum similia vocabula quærent; & cum item ea quæ metimur, atque ea quæ numeramus, dici putant oportere.

41 ¶ **ITEM** reprehendit analogias, quod dicantur multitudinis nomine *publice balneum* non *balinea*. contra quod priuati dicunt vnum balineum, quod plura balineas dicant. Quibus responderi potest, non esse reprehendendum quod *scala*, & aquæ calidæ, pleraque, quæ cum multitudinis vocabulis sint appellata, neque eorum singularia in vsum venerint. Idemque, item contra primum balineum nouum, & Græcum introit in urbem, publicè ibi consedit vbi bina essent coniuncta ædificia lauandæ causa; vnum vbi viri, alterum vbi mulieres lauarentur: ab eadem ratione domi suæ quisque vbi lauatur, balineum dixerit. & quod non erant duo balinea, dicere non consueuerunt: cum hoc antiqui non balineum, sed Lauatrinam appellare consueuissent. Sic aquæ calidæ à loco, & quæ vbi scaterent, cum vt colerentur, & venissent in vsum nostris, cum aliæ ad alium morbum idoneæ essent. Hæ cum plures essent, vt Puteoleis, & in Tusceis, quibus vtebantur, multitudinis potius quàm singulari vocabulo appellarunt. Sic *scalas*, quod à scandendo dicantur, & singulos gradus scanderent: magis erat querendum si appellassent singulari vocabulo *scalam*, cum origo nominatus ostenderet contrā.

42 ¶ **ITEM** reprehendit de casibus, quod

quidam nominatus habent rectos, quidam obliquos; quod dicunt vtroque in vocibus oportere. Quibus idem responderi potest: in quibus vsum & natura non subsit, ibi non esse analogiam, sed ne in his vocabulis quæ declinantur, si transeunt è recto casu in relictum casum: quæ tamen ferè non discedunt à ratione iusta causa. vt hi qui gladiatores dicunt *Faustinos*. nam quod plerique dicuntur, vt tres extremas syllabas habeant casdē, *Casceliani*, *Aquiliani*, *Cæciliani*: animaduertant vnde oriuntur nomina dissimilia: *Cascelius*, *Cæcilius*, *Aquilus*, *Faustus*: rectè dicerent *Faustianos* potius quàm *Faustinos*. sic à Scipione quidam malè dicunt *Scipionios*. nam contra est *Scipionarios*. Sed, vt dixi, quod ab huiuscemodi cognominibus raro declinantur cognomina, neque in vsum etiam perducta notant quædam.

43 ¶ **ITEM** dicunt, cum sit simile *stultus*, *luscus*: & dicatur, *stultus*, *stultior*, *stultissimus*: non dici, *luscus*, *luscior*, *luscissimus*. sic in hoc genere multa. Ad quæ dico ideo fieri, quod natura nemo *lusco* magis sit *luscus*: cum *stultior* fieri videatur.

44 ¶ **QVOD** rogant, cur non dicamus, mane, *manius*, *manissime*: item de vespertino tempore: verè magis & minus esse non potest: ante & post potest. itaque prius est hora prima quàm secunda, non magis hora, sed magis mane surgere tam dicitur qui primo mane surgit, quàm qui non prior. Vt enim dies non potest esse magis quàm mane: itaque ipsum hoc quod dicitur magis, sibi non constat: quod magis mane significat primū mane, magis vespere, nouissimum vespere.

45 ¶ **ITEM** ab huiuscemodi similitudinibus analogia, quod cum sit anus, cadus simile: & sit ab anu *Anicula*, *Anicella*, à cado duo reliqua, quod non sint propagata: sic non dicitur à piscina, *piscinula*, *piscinella*. ad huiuscemodi vocabula analogias esse, vt dixi, vbi magnitudo animaduertenda sit in vnoquoque gradu, & quæ sit in vsum cōmuni, vt est *cista*, *cistula*, *cistella*, & canis, *catulus*, *catellus*: quod in pecoris vsum non est. Itaque consuetudo frequentius res in binas diuidit partes, vt maius & minus: vt *lectus*, & *lectulus* arca & *arcula*, sic alia.

46 ¶ **QVOD** dicunt, casus alia non habere rectos, alia obliquos, & ideo non esse analogias, falsum est. Negat habere rectos, vt in hoc, *frugis*, *frugē*, itē *roris*, *rorē*: obliquos nō habere, vt in hoc, *Diespiter*, *Marspiter*. Ad hoc respōdeo, & priora habere nominā dei, & posteriora obliquos. Nā & *frugis* rectus est natura *frux*: ac si secundum consuetudinē dicimur, vt hæc auis, hæc ouis, sic hæc *frugis*. Sic secundum naturā nominandæ est casus *roris*, secundum consuetudinē *ros*: cum vtrumque